
Ano XXIII n° 2814 de 21 de maio de 2018

     P O R T A R I A Nº 045/2018  
 

 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no 
uso de suas atribuições legais,  
 
 
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Concedido férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 

NOME MAT. EXERCÍCIO PERÍODO 

ADRIANA BRANGADA DA COSTA DA SILVA 132802 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

ANDRE VIANA CHAGAS 81801 2015/2016 01/06/2018 A 30/06/2018 

ANDREIA DO VALE CARMO 155101 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

ANISIO DE FARIA PEREIRA 87701 2015/2016 01/06/2018 A 20/06/2018 

ANTONIO MARQUES DOS SANTOS 69501 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

ANTONIO MOREIRA DO NASCIMENTO 68401 2015/2016 01/06/2018 A 30/06/2018 

BEATRIZ DA COSTA COUTINHO 133002 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

BRUNO RODRIGUES DE MOURA 150801 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

CARLOS ALBERTO DE SOUZA ALVES 91101 2015/2016 01/06/2018 A 30/06/2018 

CARLOS ANDRE BATISTA 165018 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

CARLOS ANTUNES VIEIRA 94301 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

CARLOS DE CARVALHO GOMES 379018 2012/2013 01/06/2018 A 30/06/2018 

CARLOS PEDRO CUNHA DE SOUZA 63202 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

DIEGO LIMA MELLO 130302 2017/2018 01/06/2018 A 20/06/2018 

EVANDRO BITENCOURT LOPES 82501 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

FABIO VIANNA BACELLAR 136101 2015/2016 11/06/2018 A 30/06/2018 

GRAZIELLE FERNANDES FARIA 124501 2014/2015 01/06/2018 A 30/06/2018 

GUSTAVO CERQUEIRA DE CARVALHO 74801 2013/2014 01/06/2018 A 30/06/2018 

HAMILTON DA SILVA SOBREIRA 253014 2016/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

IVAN DA SILVA CHAGAS 323012 2017/2018 11/06/2018 A 30/06/2018 

JOHNNY DAVIDSON CARDOSO COSTA 129901 2015/2016 01/06/2018 A 30/06/2018 

JORGE ADRIANO FERNANDES 102901 2015/2016 01/06/2018 A 30/06/2018 

JOSE CORREA DE SOUZA 183016 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

JOSIANE SANTANA DA CONCEICAO 82901 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

JOVENIL SIQUEIRA DE MELLO 322016 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

JULIA PAULA WASHIGTON DIAS 146201 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

JULIANO MELLO SILVA 145601 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

LESLLEY OLIVEIRA PEREIRA 129502 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

LUIZ FABIANO CONSTANCIO 124001 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

MARCELLE FERREIRA CARVALHO 135401 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

MARCELO AUGUSTO GONÇALVES DOS SANTOS 133502 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

MARCIO DAMASCENO LIMA 125016 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

MARCOS PAULO PEREIRA 123501 2015/2016 01/06/2018 A 20/06/2018 

MIRIAM DE LUCENA OLIVEIRA 319015 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

MONICA DA SILVA CAMPOS 289019 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

 
OSEAS DA COSTA CARVALHO 85014 2016/2017 11/06/2018 A 30/06/2018 

PATRICIA CRISTINA ARCELINO BARROS DA SILVA 147001 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

PATRICIA FONSECA DE KAUFFMANN 124302 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

PAULO RICARDO MARTINS BALDEZ 137201 2015/2016 11/06/2018 A 30/06/2018 

PEDRO AVELINO D OLIVEIRA RODRIGUES 99002 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

RENATA JESUS RAMOS 132702 2017/2018 01/06/2018 A 30/06/2018 

ROBERTA BARBOSA DA SILVA 154501 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

RYAN DO SANTOS RODRIGUES DE MOURA 150701 2016/2017 01/06/2018 A 30/06/2018 

SALIM PEREIRA DA SILVA 86101 2017/2018 11/06/2018 A 30/06/2018 

SERGIO ANTONIO DE SOUZA FERREIRA 321010 2015/2016 11/06/2018 A 30/06/2018 

SHUELEN PEREIRA DA SILVA 134602 2017/2018 11/06/2018 A 30/06/2018 

WILIAN ANDRADE DA SILVA 86001 2017/2018 01/06/2018 A 20/06/2018 

 
 
 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, de 18 de Maio de 2018. 
 
 
 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação do candidato realizado através do Edital nº 040/2018 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 2.797, de 24 de abril de 2018; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado, do candidato ao cargo de 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA: CLAYTON MORGADO SENTO SE, inscrição nº 63144-
2 
  
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação do candidato acima citado, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 21 de maio de 2018. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

CONTRATO Nº 037/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº037/2018, celebrado com a empresa ADORE 
EVENTOS LTDA ME, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
SHOW ARTÍSTICO DA BANDA GOSPEL “LIVRES”, para Festa do 
Tomate no Parque de Exposições Amaury Monteiro Pullig, em 
Avelar, Paty do Alferes, no dia 30 de maio de 2018, no valor de 
R$40.000,00 (quarenta mil reais), tendo prazo de vigência a 
partir da sua assinatura até dia 31 de maio de 2018. 
 
                            Paty do Alferes, 21 de maio de 2018. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: -
Secretária de Planejamento e Gestão:Sem titular da pasta-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON 
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO 

CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

Sem 
titular da pasta MARIA CRISTINA DA 
ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 

 
LUIZ FERNANDO ESPINDOLA 
MARCELO BASBUS MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2814
de 21 de maio de 2018

 

EDITAL Nº 046/2018 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 28 de maio de 2018. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 21 de maio de 2018. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

ANEXO ÚNICO 

 
 

PROFESSOR A 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
70767-8 IVONETE ANDRE DA LAPA 

 

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

043/2018, para participação exclusiva de Microempreendedor 

Individual, Micro Empresa, Empresa de Pequeno Porte e 

Cooperativa Equiparada, FORMALIZADO ATRAVÉS DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9068/2017, CUJO OBJETO 

É A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PARA 

AS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS, PELAS  

EMPRESAS  VENCEDORAS: 

 

· LAURREI COMÉRCIO LTDA - ME, COM OS  ITENS  06, 08, 10, 

13, 17 E 18,  NO VALOR TOTAL DE R$3.956,00 (TRES MIL 

NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS). 

· LC LOG REPRESENTAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – 

ME, COM OS  ITENS  02, 03, 05 E 09, NO VALOR TOTAL DE 

R$5.763,50 (CINCO MIL SETECENTOS E SESSENTA E TRES 

REAIS). 

· M.J.A. LOURES COMÉRCIO ATACADISTE EIRELI – ME, COM OS  

ITENS  01, 04, 11, 12, 14 E 15,  NO VALOR TOTAL DE 

R$16.655,00 (DEZESSEIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E 

CINCO REAIS). 

VMGMAR COMERCIAL, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA -  



3 ANO XXII N° 2814
de 21 de maio de 2018

· ME, COM O  ITEM  07,  NO VALOR TOTAL DE R$279,00 

(DUZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS). 

· ELIEL MARINHO DE OLIVEIRA09709284754, COM O  ITEM  

16,  NO VALOR TOTAL DE R$1.479,00 (HUM MIL 

QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS). 

 
  VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 28.132,50 (VINTE E OITO 

MIL CENTO E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

1. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 

2. PROCEDA-SE AO EMPENHO 

 
Paty do Alferes, 15  de maio  de 2018. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 011 / 2018 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Alterar a Representação do Servidor CARLOS ALEXANDRE 
DA SILVA OLIVEIRA, Assessor da Diretoria Financeira, Matr. 245/02, 
para DAL III com 100% (cem por cento); 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01 de maio de 2018. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de maio de 2018. 
 
 

JULIANO BALBINO DE MELO 
Presidente 

P O R T A R I A Nº 250/2018 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear  FERNANDA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
1446/02, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL, simbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor  de 100% (cem por cento) do simbolo 
correspondente. Lotada na Secretaria de Educação. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO 
EXIGÊNCIA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de maio do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 15 de maio de 2018. 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 251/2018 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear  MARIA LUIZA DE PROENÇA VIANNA, matrícula nº 
1441/02, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL, simbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor  de 100% (cem por cento) do simbolo 
correspondente. Lotada na Secretaria de Educação. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO 
EXIGÊNCIA. 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 de abril do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 15 de maio de 2018. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


